
 

 

 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  45  del  20/04/2020 

 
 
 

 

OGGETTO: INTERVENTO STRAORDINARIO A SOSTEGNO DEL CONSORZIO DMO 
VALLE CAMONICA PER LE AZIONI DI PROMOZIONE, MARKETING E 

SUPPORTO AGLI OPERATORI TURISTICI 

 

 
 

L'anno duemilaventi, il giorno  venti del mese di aprile alle ore 18:30, in Breno 
(BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

FARISOGLIO SANDRO Presidente  X 

CRISTINI ATTILIO* Vice Presidente X  

BRESSANELLI GIOVANNI LUIGI* Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN* Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore  X 

PENDOLI MIRCO* Assessore X  

MAUGERI MASSIMO* Assessore X  

 

(*) IN VIDEOCONFERENZA 

 

 

ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 2 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Vice 
Presidente Attilio Cristini assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 
INTERVENTO STRAORDINARIO A SOSTEGNO DEL CONSORZIO DMO 
VALLE CAMONICA PER LE AZIONI DI PROMOZIONE, MARKETING E 

SUPPORTO AGLI OPERATORI TURISTICI 
  __________________________________________________________ 

  Su proposta dell'Assessore Cristini 
 
 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
PREMESSO che la Comunità Montana ha promosso, a partire dagli anni 2015-2016, la 

nascita e lo sviluppo di un autonomo Consorzio turistico, denominato DMO Valle 
Camonica, quale strumento territoriale di promozione e commercializzazione delle 

risorse turistiche della Valle dei Segni; 
 
PRESO ATTO della necessità di dare continuità e consolidare le azioni di marketing 

turistico e le politiche di sviluppo territoriale, anche alla luce del perdurare del periodo 
di emergenza legato alla pandemia causata dal Coronavirus e delle ingenti difficoltà 

economiche che l’intero comparto turistico locale sta fronteggiando; 
 

RITENUTO che il Consorzio DMO di Valle Camonica possa rappresentare, in questo 
particolare frangente, uno strumento indispensabile e un punto di riferimento 
determinante per dare continuità alle strategie di marketing turistico messe in campo 

dagli Enti territoriali e per indirizzare eventuali azioni di sostegno a favore degli 
operatori turistici del territorio; 

 
VISTA la nota (prot. n. 3501 in data 15.04.2020) con la quale il Consorzio DMO Valle 
Camonica propone la realizzazione di alcune azioni di promozione e rilancio turistico 

della Valle dei Segni, in linea con i programmi e le iniziative emergenziali dell’Ente 
turistico della Provincia di Brescia e della Dmo di Regione Lombardia; 

 
VISTA inoltre la contestuale richiesta di sostegno economico a parziale copertura delle 
spese di gestione delle attività di marketing territoriale e per la realizzazione degli 

interventi previsti, spese che ammontano a complessivi € 26.500,00; 
 

RITENUTO di condividere la proposta del Consorzio disponendo l’assegnazione di un 
contributo straordinario di € 20.000,00 a parziale copertura delle spese di gestione e 
di organizzazione della DMO Valle Camonica e delle azioni di promozione preventivate; 

 
RICHIAMATO il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi 

finanziari, ai sensi dell'art.12 della legge 241/1990 approvato con deliberazione 
assembleare n.8 in data 18.7.1992 ed in particolare l’art. 24; 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
- deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2020/2022; 

- deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

- deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
 



RAVVISATA la necessità di apportare una variazione al Bilancio di Previsione 
Finanziario 2020/2022 - annualità 2020 e al Piano Esecutivo di Gestione – annualità 
2020 al fine di procedere alla corretta imputazione della spesa; 

 
CONSIDERATO che la competenza per tale variazione è della Giunta Esecutiva 

dell’Ente ai sensi dell’art. 175, commi 5bis e 5quater del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 15 del Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con delibera 

assembleare n. 21 del 19.10.2017; 
 

EVIDENZIATO che la spesa in argomento è finanziata con fondi del Consorzio Comuni 
BIM di Valle Camonica ai sensi della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
4 in data 20.01.2020; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n° 267/00; 
 
AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge: 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
1) di assegnare al Consorzio DMO Valle Camonica, per le motivazioni indicate in 

premessa, un contributo straordinario di € 20.000,00 a sostegno delle azioni di 

promozione e marketing turistico del comprensorio, e per le attività di supporto e 
indirizzo a favore degli operatori turistici della Valle dei Segni nel corso dell’attuale 

emergenza Coronavirus; 
 

2) di apportare la seguente variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 

- annualità 2020 - e al Piano Esecutivo di Gestione – annualità 2020 - dell’Ente, 
come successivamente modificati: 

 
minore spesa di € 4.636,00 
U.E.B. 701103 – P.F. 1.03.02.11.999 – capitolo 1396/2 

 
maggiore spesa di € 4.636,00 

U.E.B. 701104 – P.F. 1.04.03.99.999 – capitolo 1362/1 
 

3) di dare atto che la somma di € 20.000,00 trova copertura come segue nel bilancio 

dell’Ente giusto impegno di spesa assunto dal competente Responsabile di Servizio 
che viene allegato al presente provvedimento: 

 
Missione  07  Programma  01  Titolo  1  Macroaggregato  04  UEB  0701104  

Esercizio  Piano dei conti finanziario  Capitolo/articolo  Importo  

2020  1.04.03.99.999 
1362/1 promozione turistica 
risorse del territorio 

€ 20.000,00  

Creditore  
CONSORZIO DMO DI VALLECAMONICA  
Piazzale Einaudi n. 2 - Darfo Boario Terme (BS)  

Codice fiscale  P.IVA 03990950986  

Oggetto/Causale  Sostegno al piano di rilancio turistico straordinario emergenza Coronavirus 

 
 

 



4) di dare atto che il contributo, anche alla luce delle necessità operative evidenziate 
per far fronte alla particolare situazione di emergenza, sarà liquidato con le 
seguenti modalità: 

 80% quale anticipo a presentazione di modulo fiscale di richiesta; 
 20% a saldo e verso dettagliata rendicontazione delle spese sostenute per la 

realizzazione delle attività previste, da completarsi entro e non oltre il mese di 
giugno 2020; 
 

5) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
stato entro 120 gg.; 

 

6) di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 
 
 

*** 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
VICE PRESIDENTE 

Attilio Cristini 
IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 



                                                                 

In collaborazione con    Con la partecipazione di  

                     

 
 
 

 
 
 
 
 

LA CULTURA OLTRE LA CRISI 
nuovi progetti per il futuro della Valle dei Segni 

 
 
 
 
 

 
AVVISO n. 1 

rivolto agli operatori culturali della Valle Camonica 
per la realizzazione di strumenti ed iniziative per la promozione, la 

divulgazione e la didattica a distanza 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



 
 

 
 

 
La Comunità Montana di Valle Camonica, in quanto soggetto capofila del Distretto Culturale e del 
Gruppo Istituzionale di Coordinamento del sito UNESCO “Arte rupestre della Valle Camonica” 
intende far fronte con immediatezza alla grave situazione economica nata a seguito dell’emergenza 
Coronavirus, mettendo a disposizione degli operatori culturali del territorio camuno delle risorse 
finalizzate alla realizzazione di progetti di fruizione del patrimonio culturale, in specie quello di arte 
rupestre, che valorizzino la visita virtuale, la promozione, la divulgazione e la didattica a distanza. 
 
Molte imprese ed organizzazioni del territorio, operanti nella formazione, nella divulgazione e nella 
didattica culturale, a causa del diffondersi dell’emergenza da Coronavirus, hanno dovuto rinunciare 
alla consueta attività stagionale, a seguito della cancellazione delle visite in Valle Camonica da parte 
delle scuole e dei gruppi organizzati. Si è creata quindi una situazione di grave crisi del settore, a 
cui la Comunità Montana di Valle Camonica intende far fronte con il programma di sostegni 
denominato LA CULTURA OLTRE LA CRISI, che si compone di varie iniziative. 
 
Questa fase di arresto forzoso dell’attività ordinaria degli Operatori culturali può rappresentare 
l’occasione per riorganizzare le modalità di svolgimento di tale attività, favorendo la realizzazione di 
strumenti nuovi per la fruizione delle risorse della Valle dei Segni e per l’avvio di processi di 
innovazione nella promozione e divulgazione culturale, nell’apprendimento/insegnamento a 
distanza, ristabilendo e in alcuni casi rafforzando le relazioni con gli insegnanti, i dirigenti e il mondo 
della scuola in generale. 
 
Con il presente Avviso si chiede quindi agli operatori del territorio di predisporre strumenti e 
programmi culturali, turistici e didattici per preparare il terreno alla nuova fase che li aspetta, 
costruendo nel contempo nuove opportunità per la valorizzazione del patrimonio culturale e d’arte 
rupestre. 
 
Gli operatori culturali, e in via prioritaria le imprese e le organizzazioni professionali della didattica in 
campo archeologico, sono invitate a presentare una richiesta di contributo finalizzata a dar corso ad 
uno o più dei seguenti interventi: 
 

A. Realizzazione di visite e tour virtuali o di strumenti innovativi di visita e fruizione a distanza 
del patrimonio archeologico e culturale della Valle Camonica. 

B. Pacchetti di didattica a distanza offerti alle scolaresche del territorio nazionale. 
C. Proposte di formazione a distanza, rivolte anche ad operatori turistici ed economici del 

territorio. 
D. Creazione e sviluppo di strumenti e piattaforme per la promozione e vendita on-line delle 

risorse territoriali. 
 

La richiesta dovrà essere presentata solo attraverso la compilazione del modulo allegato da inoltrare 
unicamente via mail all’indirizzo uff.culturaturismo@cmvallecamonica.bs.it entro e non oltre le ore 
12,00 del 30 aprile 2020. 
 
L’Assessorato alla Cultura della Comunità Montana di Valle Camonica, con il presente Avviso mette 
a disposizione € 60.000,00: ogni Operatore potrà beneficiare di un importo complessivo di contributo 
non superiore a € 5.000,00 che potrà coprire fino al 90% del costo dell’intervento. 
 
 

mailto:uff.culturaturismo@cmvallecamonica.bs.it


 
 

 
 

 
La selezione delle richieste pervenute avverrà sulla base dei seguenti criteri: 

• qualità e chiarezza della proposta presentata 
• carattere innovativo della proposta 
• esiti ed impatti delle attività previste. 

 

Le risorse, dell’importo massimo di € 5.000,00 per ogni Operatore culturale, verranno assegnate con 
le seguenti modalità: 

• 80% ad approvazione della graduatoria, mediante la presentazione di idoneo modulo fiscale; 
• 20% a conclusione delle attività, a presentazione di relazione finale e autocertificazione delle 

spese sostenute: sono ammesse spese di personale interno e di segreteria come quota di 
compartecipazione ai progetti. Tutte le attività dovranno essere portate a conclusione entro 
la fine del mese di luglio 2020. 

 
A fronte dell’importo di contributo, la Comunità Montana di Valle Camonica potrà utilizzare gli 
strumenti e i materiali prodotti in risposta al presente Avviso, in specie quelli a finalità di promozione 
culturale e turistica, per le proprie attività istituzionali e per quelle in capo al Consorzi DMO Valle 
Camonica: pertanto la liberatoria all’utilizzo si intende concessa all’atto della presentazione della 
richiesta di contributo. 
 
Nel caso l’intervento ammesso a contributo non venisse realizzato, o venisse realizzato solo in parte, 
o venissero riscontrate delle irregolarità nell’utilizzo dei fondi assegnati, l’Organizzazione sarà tenuta 
a rimborsare all’Ente l’importo complessivo erogato, e non potrà beneficiare di ulteriori contributi 
dell’Ente per i prossimi due anni. 
 
Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio CVT dell’Ente. 
 
Breno, lì................................ 
 
 



MODULO PER LA PARTECIPAZIONE - AVVISO n. 1 
rivolto agli operatori culturali della Valle Camonica 

per la realizzazione di strumenti ed iniziative per la promozione, la divulgazione e la 
didattica a distanza

IL SOTTOSCRITTO 
Nome e cognome  _____________________________________________________________________________ 

Nato il ____________________    a ________________________________________________________________ 

Residenza/Recapito     _____________________________________________________________________________ 

In qualità di  Legale rappresentante  Presidente   ____________________________________________ 

dell’Associazione/Ditta/Ente/Coop.  __________________________________________________________________  

con sede in  ______________________________________________________________________________________  

P.IVA  __________________________________  C.F ___________________________________________________ 

Iscritto al Registro delle Imprese della CCIAA di ____________________ in data_____________ n. ______________ 

CHIEDE DI PARTECIPARE  

all’Avviso rivolto agli operatori culturali della Valle Camonica per la realizzazione di strumenti ed iniziative per la 

promozione, la divulgazione e la didattica a distanza.

A tal fine DICHIARA: 
• di accettare integralmente le condizioni contenute nell’Avviso;
• di essere in regola con gli eventuali obblighi di contribuzione previdenziali, assistenziali e assicurativi;
• di possedere i requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure delle pubbliche

amministrazioni e di non trovarsi nelle condizioni previste nell’art. 80, del D.lgs. 18.4.2016, n. 50 e s.m.

Luogo __________________ 

Data ___________________ 

Firma 

___________________________________ 

LA CULTURA OLTRE LA CRISI
nuovi progetti per il futuro della Valle dei Segni

In collaborazione con Con la partecipazione di 
1 di 4



In collaborazione con Con la partecipazione di 

SCHEDA TECNICA DELLA PROPOSTA - Avviso 1 

DENOMINAZIONE PROPOSTA: ____________________________________________________________________ 

SOGGETTO PROPONENTE: _______________________________________________________________________ 

Tipologia di intervento (selezionare anche più voci) 

 Realizzazione di visite e tour virtuali o di strumenti innovativi di visita e fruizione a distanza del patrimonio  

        archeologico e culturale della Valle Camonica

  Pacchetti di didattica a distanza offerti alle scolaresche del territorio nazionale 

  Proposte di formazione a distanza, rivolte anche ad operatori turistici ed economici del territorio

   Creazione e sviluppo di strumenti e piattaforme per la promozione e vendita on-line delle risorse territoriali.

DESCRIZIONE DETTAGLIATA DELLA PROPOSTA (max 3000 caratteri) 

2 di 4



PIANO ECONOMICO 

Attività prevista Importo IVA Totale 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO IVA e ogni altro onere compresi: _______________________________ 

ELEMENTI DI INNOVAZIONE INTRODOTTI (descrivere brevemente) 

IMPATTI SUL TERRITORIO (descrivere brevemente) 

Il presente modulo va salvato, compilato in tutte le sue parti e spedito 
all’indirizzo uff.culturaturismo@cmvallecamonica.bs.it unitamente alla copia del documento di 
identità del dichiarante ed alla dichiarazione agli effetti fiscali ai fini dell'erogazione di contributi.

Trasmettendo il presente modulo si dichiara di aver già preso visione della seguente Informativa. 

In collaborazione con Con la partecipazione di 
3 di 4



Informativa (art. 13 del Regolamento 2016/679/UE) 
Titolare del trattamento 
Comunità Montana Valle Camonica, piazza Tassara 3, Breno Tel. 0364-324011, info@cmvallecamonica.bs.it. 
La Comunità ha nominato il proprio Responsabile della protezione dei dati che si può contattare via mail a 
rpd@cmvallecamonica.bs.it. 
Finalità e base giuridica del trattamento 
I dati personali raccolti sono trattati nell’ambito della procedura e per i procedimenti amministrativi e giurisdizionali 
conseguenti. Il trattamento è svolto per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico. 
Durata della conservazione 
I dati raccolti sono conservati per 10 dalla conclusione del procedimento. 
Destinatari dei dati 
I dati possono essere comunicati nell’ambito di eventuali richieste di accesso.    
I terzi che effettuano trattamenti sui dati personali per conto della Comunità, ad esempio per i servizi di assistenza 
informatica, sono Responsabili del trattamento e si attengono a specifiche istruzioni. 
I dati non sono trasmessi fuori dall’Unione Europea. 
Diritti dell’interessato 
L’interessato ha il diritto di chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai dati personali e la rettifica o la 
cancellazione degli stessi e la limitazione del trattamento. In alcuni casi, ha, inoltre, il diritto di opporsi al trattamento 
dei dati personali.  Può esercitare tali diritti rivolgendosi al Responsabile della protezione dei dati all’indirizzo 
rpd@cmvallecamonica.bs.it. 
L’interessato ha, infine, il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 

In collaborazione con Con la partecipazione di 
4 di 4

mailto:info@cmvallecamonica.bs.it
mailto:rpd@cmvallecamonica.bs.it
mailto:rpd@cmvallecamonica.bs.it


Spett.le COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA 
CONSORZIO COMUNI B.I.M. 

UFFICIO CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
Piazza F. Tassara, 3 - 25043 BRENO (BS) 

Tel. +39.0364.324011 - Fax +39.0364.22629-22544 
C.F.-P.IVA n. 01766100984 

www.cmvallecamonica.bs.it – uff.culturaturismo@cmvallecamonica.bs.it

DICHIARAZIONE AGLI EFFETTI FISCALI AI FINI DELL’EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI

RICHIEDENTE 
Il/la sottoscritto/a _________________________________ nato/a _____________________________________ 

il __________________________ residente nel Comune di ___________________________________________ 

C.F. _________________________________ in qualità di   titolare  legale rappresentante dell’IMPRESA/ENTE 

Ragione Sociale  __________________________________________________________________________________ 

sede legale ______________________ CAP _________ via/p.za __________________________________ 

telefono ____________________________ e-mail _________________________________________________ 

Sito web __________________________________________________________________________________________ 

P.IVA ____________________________________ C.F. _________________________________________________ 

sotto la propria responsabilità DICHIARA 

1) (barrare il punto che interessa):
 Che, ai fini del contributo richiesto, l’Impresa o l’Ente rappresentata/o esercita attività commerciale per il reddito

definito dall’art. 55 del D.P.R. 22.12.1986 n° 917;
 Che, ai fini del contributo richiesto, l’impresa dal sottoscritto rappresentata non esercita attività commerciale per il

reddito definito dall’art. 55 del D.P.R. 22.12.1986 n° 917, ma attività agricola di cui all’art. 32 del sopraccitato D.P.R. N°
917/1986;

 Che, ai fini del contributo richiesto, l’Ente rappresentato esercita l’attività per il perseguimento di fini istituzionali;

2) che il contributo richiesto alla Comunità Montana di Valle Camonica   sarà  /    non sarà destinato all’acquisto di
beni strumentali. 

3) che il contributo è stato richiesto per (indicare la motivazione)

MODALITÀ DI PAGAMENTO (dati per accredito su c/c bancario) 

Banca (denominazione completa) _______________________________________________________________ 

Agenzia/Filiale (denominazione e indirizzo) ________________________________________________________ 

Codice IBAN ____________________________________________________________________________ 

Codici di riscontro: ABI ______________ CAB _______________ CIN ________________ 

Luogo  ___________________ Data ___________________ 

Firma del dichiarante 

__________________________________________________ 

http://www.cmvallecamonica.bs.it/
mailto:uff.culturaturismo@cmvallecamonica.bs.it


AVVERTENZE PER LA COMPILAZIONE DELLA DICHIARAZIONE AGLI EFFETTI FISCALI 

1) Compilare esclusivamente con caratteri stampatello maiuscolo indicando esattamente tutti i dati richiesti.
2) in caso di presentazione di due o più domande, a valere sullo stesso bando, devono essere indicate, per ciascuna

domanda, le stesse modalità di accredito e lo stesso conto corrente per il bonifico bancario
3) il responsabile dell’Impresa, Ente, etc. che riceve il contributo della C.M.V.C., nel compilare la dichiarazione, da

restituire all’Ufficio erogante, deve precisare, anzitutto se il soggetto rappresentato, ai fini del contributo richiesto,
eserciti o meno attività commerciale, ossia se produca un “reddito d’impresa” così come configurato dall’art. 55 del
DPR 22.12.1986, m° 917. Si ricorda che, ai sensi dell’art. 55 – comma 2 – lettera C, i redditi dei terreni, per la parte
derivante dall’esercizio delle attività agricole, di cui all’art. 32 del DPR  n° 917/1986, pur se nei limiti ivi stabiliti, ove
spettino alle Snc, Sas, Spa, Sapa, Srl, Soc. Cooperative, Soc. di mutua assicurazione, Enti pubblici commerciali, Enti
privati commerciali, sono considerati quali redditi d’Impresa.

4) Se l’attività esercitata è “Commerciale”, per poter fruire dell’esenzione dalla ritenuta d’acconto del 4% sul contributo
erogato prevista dall’art. 28 – comma 2 – del DPR 29/09/1973 n° 600, il responsabile legale deve precisare sotto la
propria responsabilità, la destinazione esclusiva del contributo stesso all’acquisto di beni strumentali. Diversamente si
farà luogo alla ritenuta.

5) Se, in particolare, trattasi di Ente o Associazione ecc. occorre tenere altresì presente l’art. 73 del T.U. delle imposte sul
reddito.

IN CASO DI APPLICAZIONE DELLA RITENUTA D’ACCONTO, SARA’ RILASCIATA ATTESTAZIONE NEI TERMINI PREVISTI DALLA 
LEGGE. 

Informativa (art. 13 del Regolamento 2016/679/UE) 
Titolare del trattamento 
Comunità Montana Valle Camonica, piazza Tassara 3, Breno Tel. 0364-324011, info@cmvallecamonica.bs.it. 
La Comunità ha nominato il proprio Responsabile della protezione dei dati che si può contattare via mail a rpd@cmvallecamonica.bs.it. 
Finalità e base giuridica del trattamento 
I dati personali raccolti sono trattati nell’ambito della procedura e per i procedimenti amministrativi e giurisdizionali conseguenti. Il 
trattamento è svolto per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico. 
Durata della conservazione 
I dati raccolti sono conservati per 10 dalla conclusione del procedimento. 
Destinatari dei dati 
I dati possono essere comunicati nell’ambito di eventuali richieste di accesso.    
I terzi che effettuano trattamenti sui dati personali per conto della Comunità, ad esempio per i servizi di assistenza informatica, sono 
Responsabili del trattamento e si attengono a specifiche istruzioni. 
I dati non sono trasmessi fuori dall’Unione Europea. 
Diritti dell’interessato 
L’interessato ha il diritto di chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi e la 
limitazione del trattamento. In alcuni casi, ha, inoltre, il diritto di opporsi al trattamento dei dati personali.  Può esercitare tali diritti 
rivolgendosi al Responsabile della protezione dei dati all’indirizzo rpd@cmvallecamonica.bs.it. 
L’interessato ha, infine, il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 

http://www.cmvallecamonica.bs.it/
mailto:uff.culturaturismo@cmvallecamonica.bs.it
mailto:uff.culturaturismo@cmvallecamonica.bs.it
mailto:info@cmvallecamonica.bs.it
mailto:rpd@cmvallecamonica.bs.it
mailto:rpd@cmvallecamonica.bs.it


                                                                 

In collaborazione con    Con la partecipazione di  

                     

 
 
 

 
 
 
 
 

LA CULTURA OLTRE LA CRISI 
nuovi progetti per il futuro della Valle dei Segni 

 
 
 

 
AVVISO n. 2 

rivolto agli operatori culturali della Valle Camonica 
per la promozione di attività di animazione e valorizzazione culturale 

coerenti con le misure di sicurezza e distanziamento sociale 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



 
 

 
 

 
 
La Comunità Montana di Valle Camonica, in quanto soggetto capofila del Distretto Culturale e del 
Gruppo Istituzionale di Coordinamento del sito UNESCO “Arte rupestre della Valle Camonica” 
intende far fronte alla grave situazione nata a seguito dell’emergenza Coronavirus, mediante il 
programma di sostegni denominato LA CULTURA OLTRE LA CRISI, che si compone di varie 
iniziative. 
 
La crisi seguita all’emergenza sanitaria ha portato alla cancellazione di tutte le numerose attività in 
programma per l’animazione e la promozione culturale nei diversi Comuni del territorio: sono così 
venuti meno i festival, le rassegne culturali, le iniziative artistiche che animavano in passato la 
primavera e l’estate dei piccoli borghi della Valle dei Segni, con la partecipazione attiva di numerosi 
cittadini, appassionati e turisti.  
 
A seguito di ciò molte imprese e soggetti associativi e non profit operanti nell’organizzazione di eventi 
e manifestazioni culturali hanno quindi dovuto rinunciare alla loro consueta attività stagionale, con 
un impatto significativo sulla loro condizione economica e sulla ricchezza e varietà della proposta 
culturale per le comunità locali. 
 
Da qui la necessità di riattivare il protagonismo degli Operatori culturali per mettere in campo nuove 
idee, nuovi progetti, nuove modalità di produrre cultura durante le fasi di permanenza del virus Covid 
19, che costringe a modalità di fruizione a distanza delle produzioni culturali, nel rispetto dei regimi 
di sicurezza e di distanziamento sociale imposti dalle autorità in materia. 
 
Pertanto la Comunità Montana invita gli Operatori culturali aventi sede sul territorio della Valle 
Camonica, quali imprese, cooperative e associazioni, a presentare una richiesta di contributo 
finalizzata a dar corso, in particolare nel primo periodo estivo, ad eventi, manifestazioni, proposte 
artistiche e culturali che sappiano animare le comunità locali e nel contempo garantire condizioni di 
sicurezza per gli organizzatori e i partecipanti e il dovuto distanziamento sociale.  
 
A solo titolo di esempio si riporta la possibilità di organizzare rassegne culturali tramite web, radio e 
televisione; cicli di letture a distanza; spettacoli itineranti lungo le strade senza l’assembramento di 
spettatori; oppure proiezioni serali nei cortili e nelle frazioni senza la permanenza fisica del pubblico; 
oppure ancora installazioni artistiche in luoghi condivisi con le amministrazioni comunali. 
 
La richiesta dovrà essere presentata solo attraverso la compilazione del modulo allegato da inoltrare 
unicamente via mail all’indirizzo uff.culturaturismo@cmvallecamonica.bs.it entro e non oltre le ore 
12,00 del 30 aprile 2020. 
 
L’Assessorato alla Cultura della Comunità Montana di Valle Camonica, con il presente Avviso, mette 
a disposizione € 20.000,00: ogni Operatore potrà beneficiare di un importo complessivo di contributo 
non superiore a € 2.000,00 che potrà coprire fino al 90% del costo dell’intervento. 
 
La selezione delle richieste pervenute avverrà sulla base dei seguenti criteri: 

• qualità e chiarezza della proposta presentata 
• tipologia di pubblico e modalità di ingaggio 
• modalità di fruizione a distanza e in sicurezza delle produzioni. 

 

mailto:uff.culturaturismo@cmvallecamonica.bs.it


 
 

 
 

 

 

Le risorse, dell’importo massimo di € 2.000,00 per ogni Operatore culturale, verranno assegnate con 
le seguenti modalità: 

• 80% ad approvazione della graduatoria, mediante la presentazione di idoneo modulo fiscale; 
• 20% a conclusione delle attività, a presentazione di relazione finale e autocertificazione delle 

spese sostenute: sono ammesse spese di personale interno e di segreteria a titolo di quota 
di compartecipazione. Tutte le attività dovranno essere concluse entro la fine del mese di 
luglio 2020. 

 
Le responsabilità in ordine all’organizzazione e alla gestione degli eventi e delle iniziative sostenute 
dal presente Avviso restano in capo unicamente e in toto agli Operatori culturali beneficiari, e la 
Comunità Montana di Valle Camonica opera unicamente in qualità di soggetto cofinanziatore. Tutte 
le iniziative promosse e sostenute con il presente Avviso dovranno essere in regola con le 
autorizzazioni comunali o di enti superiori, con le previste norme di sicurezza e con i versamenti 
SIAE.  
 
Nel caso l’intervento ammesso a contributo non venisse realizzato, o venisse realizzato solo in parte, 
o venissero riscontrate delle irregolarità nell’utilizzo dei fondi assegnati, l’Organizzazione sarà tenuta 
a rimborsare all’Ente l’importo complessivo erogato, e non potrà beneficiare di ulteriori contributi 
dell’Ente per i prossimi due anni. 
 
Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio CVT dell’Ente. 
 
Breno, lì................................ 
 
 



MODULO PER LA PARTECIPAZIONE - AVVISO n. 2
rivolto agli operatori culturali della Valle Camonica 

per la promozione di attività di animazione e valorizzazione culturale coerenti 
con le misure di sicurezza e distanziamento sociale

IL SOTTOSCRITTO 
Nome e cognome  _____________________________________________________________________________ 

Nato il ____________________    a ________________________________________________________________ 

Residenza/Recapito     _____________________________________________________________________________ 

In qualità di  Legale rappresentante  Presidente   ____________________________________________ 

dell’Associazione/Ditta/Ente/Coop.  __________________________________________________________________  

con sede in  ______________________________________________________________________________________  

P.IVA  __________________________________  C.F ___________________________________________________ 

Iscritto al Registro delle Imprese della CCIAA di ____________________ in data_____________ n. ______________ 

CHIEDE DI PARTECIPARE

all’Avviso rivolto agli operatori culturali della Valle Camonica per la promozione di attività di animazione e

valorizzazione culturale coerenti con le misure di sicurezza e distanziamento sociale.

A tal fine DICHIARA: 
• di accettare integralmente le condizioni contenute nell’Avviso;
• di essere in regola con gli eventuali obblighi di contribuzione previdenziali, assistenziali e assicurativi;
• di possedere i requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure delle pubbliche

amministrazioni e di non trovarsi nelle condizioni previste nell’art. 80, del D.lgs. 18.4.2016, n. 50 e s.m.

Luogo __________________ 

Data ___________________ 

Firma 

___________________________________ 

LA CULTURA OLTRE LA CRISI
nuovi progetti per il futuro della Valle dei Segni

In collaborazione con Con la partecipazione di 
1 di 4



SCHEDA TECNICA DELLA PROPOSTA - Avviso 2 

DENOMINAZIONE PROPOSTA: ____________________________________________________________________ 

SOGGETTO PROPONENTE: _______________________________________________________________________ 

DESCRIZIONE DETTAGLIATA DELLA PROPOSTA (max 5000 caratteri) 

In collaborazione con Con la partecipazione di 
2 di 4



PIANO ECONOMICO 

Attività prevista Importo IVA Totale 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO IVA e ogni altro onere compresi: _______________________________ 

TIPOLOGIA DI PUBBLICO E MODALITÀ DI INGAGGIO (descrivere brevemente) 

MODALITÀ DI FRUIZIONE A DISTANZA E IN SICUREZZA DELLE PRODUZIONI (descrivere brevemente) 

Trasmettendo il presente modulo si dichiara di aver già preso visione della seguente Informativa. 

In collaborazione con Con la partecipazione di 
3 di 4

Il presente modulo va salvato, compilato in tutte le sue parti e spedito 
all’indirizzo uff.culturaturismo@cmvallecamonica.bs.it unitamente alla copia del documento di 
identità del dichiarante ed alla dichiarazione agli effetti fiscali ai fini dell'erogazione di contributi.

mailto:uff.culturaturismo@cmvallecamonica.bs.it


Informativa (art. 13 del Regolamento 2016/679/UE) 
Titolare del trattamento 
Comunità Montana Valle Camonica, piazza Tassara 3, Breno Tel. 0364-324011, info@cmvallecamonica.bs.it. 
La Comunità ha nominato il proprio Responsabile della protezione dei dati che si può contattare via mail a 
rpd@cmvallecamonica.bs.it. 
Finalità e base giuridica del trattamento 
I dati personali raccolti sono trattati nell’ambito della procedura e per i procedimenti amministrativi e giurisdizionali 
conseguenti. Il trattamento è svolto per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico. 
Durata della conservazione 
I dati raccolti sono conservati per 10 dalla conclusione del procedimento. 
Destinatari dei dati 
I dati possono essere comunicati nell’ambito di eventuali richieste di accesso.    
I terzi che effettuano trattamenti sui dati personali per conto della Comunità, ad esempio per i servizi di assistenza 
informatica, sono Responsabili del trattamento e si attengono a specifiche istruzioni. 
I dati non sono trasmessi fuori dall’Unione Europea. 
Diritti dell’interessato 
L’interessato ha il diritto di chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai dati personali e la rettifica o la 
cancellazione degli stessi e la limitazione del trattamento. In alcuni casi, ha, inoltre, il diritto di opporsi al trattamento 
dei dati personali.  Può esercitare tali diritti rivolgendosi al Responsabile della protezione dei dati all’indirizzo 
rpd@cmvallecamonica.bs.it. 
L’interessato ha, infine, il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 

In collaborazione con Con la partecipazione di 
4 di 4

mailto:info@cmvallecamonica.bs.it
mailto:rpd@cmvallecamonica.bs.it
mailto:rpd@cmvallecamonica.bs.it


Spett.le COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA 
CONSORZIO COMUNI B.I.M. 

UFFICIO CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
Piazza F. Tassara, 3 - 25043 BRENO (BS) 

Tel. +39.0364.324011 - Fax +39.0364.22629-22544 
C.F.-P.IVA n. 01766100984 

www.cmvallecamonica.bs.it – uff.culturaturismo@cmvallecamonica.bs.it

DICHIARAZIONE AGLI EFFETTI FISCALI AI FINI DELL’EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI

RICHIEDENTE 
Il/la sottoscritto/a _________________________________ nato/a _____________________________________ 

il __________________________ residente nel Comune di ___________________________________________ 

C.F. _________________________________ in qualità di   titolare  legale rappresentante dell’IMPRESA/ENTE 

Ragione Sociale  __________________________________________________________________________________ 

sede legale ______________________ CAP _________ via/p.za __________________________________ 

telefono ____________________________ e-mail _________________________________________________ 

Sito web __________________________________________________________________________________________ 

P.IVA ____________________________________ C.F. _________________________________________________ 

sotto la propria responsabilità DICHIARA 

1) (barrare il punto che interessa):
 Che, ai fini del contributo richiesto, l’Impresa o l’Ente rappresentata/o esercita attività commerciale per il reddito

definito dall’art. 55 del D.P.R. 22.12.1986 n° 917;
 Che, ai fini del contributo richiesto, l’impresa dal sottoscritto rappresentata non esercita attività commerciale per il

reddito definito dall’art. 55 del D.P.R. 22.12.1986 n° 917, ma attività agricola di cui all’art. 32 del sopraccitato D.P.R. N°
917/1986;

 Che, ai fini del contributo richiesto, l’Ente rappresentato esercita l’attività per il perseguimento di fini istituzionali;

2) che il contributo richiesto alla Comunità Montana di Valle Camonica   sarà  /    non sarà destinato all’acquisto di
beni strumentali. 

3) che il contributo è stato richiesto per (indicare la motivazione)

MODALITÀ DI PAGAMENTO (dati per accredito su c/c bancario) 

Banca (denominazione completa) _______________________________________________________________ 

Agenzia/Filiale (denominazione e indirizzo) ________________________________________________________ 

Codice IBAN ____________________________________________________________________________ 

Codici di riscontro: ABI ______________ CAB _______________ CIN ________________ 

Luogo  ___________________ Data ___________________ 

Firma del dichiarante 

__________________________________________________ 

http://www.cmvallecamonica.bs.it/
mailto:uff.culturaturismo@cmvallecamonica.bs.it


AVVERTENZE PER LA COMPILAZIONE DELLA DICHIARAZIONE AGLI EFFETTI FISCALI 

1) Compilare esclusivamente con caratteri stampatello maiuscolo indicando esattamente tutti i dati richiesti.
2) in caso di presentazione di due o più domande, a valere sullo stesso bando, devono essere indicate, per ciascuna

domanda, le stesse modalità di accredito e lo stesso conto corrente per il bonifico bancario
3) il responsabile dell’Impresa, Ente, etc. che riceve il contributo della C.M.V.C., nel compilare la dichiarazione, da

restituire all’Ufficio erogante, deve precisare, anzitutto se il soggetto rappresentato, ai fini del contributo richiesto,
eserciti o meno attività commerciale, ossia se produca un “reddito d’impresa” così come configurato dall’art. 55 del
DPR 22.12.1986, m° 917. Si ricorda che, ai sensi dell’art. 55 – comma 2 – lettera C, i redditi dei terreni, per la parte
derivante dall’esercizio delle attività agricole, di cui all’art. 32 del DPR  n° 917/1986, pur se nei limiti ivi stabiliti, ove
spettino alle Snc, Sas, Spa, Sapa, Srl, Soc. Cooperative, Soc. di mutua assicurazione, Enti pubblici commerciali, Enti
privati commerciali, sono considerati quali redditi d’Impresa.

4) Se l’attività esercitata è “Commerciale”, per poter fruire dell’esenzione dalla ritenuta d’acconto del 4% sul contributo
erogato prevista dall’art. 28 – comma 2 – del DPR 29/09/1973 n° 600, il responsabile legale deve precisare sotto la
propria responsabilità, la destinazione esclusiva del contributo stesso all’acquisto di beni strumentali. Diversamente si
farà luogo alla ritenuta.

5) Se, in particolare, trattasi di Ente o Associazione ecc. occorre tenere altresì presente l’art. 73 del T.U. delle imposte sul
reddito.

IN CASO DI APPLICAZIONE DELLA RITENUTA D’ACCONTO, SARA’ RILASCIATA ATTESTAZIONE NEI TERMINI PREVISTI DALLA 
LEGGE. 

Come consegnare la richiesta: 
CONSEGNA A MANO: il presente modulo va compilato, stampato, sottoscritto in originale e consegnato all'Ufficio Protocollo 
della Comunità Montana di Valle Camonica, Piazza Tassara 3 a Breno. 
CONSEGNA TELEMATICA: il presente modulo compilato, salvato e trasmesso via mail a 
uff.culturaturismo@cmvallecamonica.bs.it unitamente ad una copia digitale del documento di identità. 

Informativa (art. 13 del Regolamento 2016/679/UE) 
Titolare del trattamento 
Comunità Montana Valle Camonica, piazza Tassara 3, Breno Tel. 0364-324011, info@cmvallecamonica.bs.it. 
La Comunità ha nominato il proprio Responsabile della protezione dei dati che si può contattare via mail a rpd@cmvallecamonica.bs.it. 
Finalità e base giuridica del trattamento 
I dati personali raccolti sono trattati nell’ambito della procedura e per i procedimenti amministrativi e giurisdizionali conseguenti. Il 
trattamento è svolto per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico. 
Durata della conservazione 
I dati raccolti sono conservati per 10 dalla conclusione del procedimento. 
Destinatari dei dati 
I dati possono essere comunicati nell’ambito di eventuali richieste di accesso.    
I terzi che effettuano trattamenti sui dati personali per conto della Comunità, ad esempio per i servizi di assistenza informatica, sono 
Responsabili del trattamento e si attengono a specifiche istruzioni. 
I dati non sono trasmessi fuori dall’Unione Europea. 
Diritti dell’interessato 
L’interessato ha il diritto di chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi e la 
limitazione del trattamento. In alcuni casi, ha, inoltre, il diritto di opporsi al trattamento dei dati personali.  Può esercitare tali diritti 
rivolgendosi al Responsabile della protezione dei dati all’indirizzo rpd@cmvallecamonica.bs.it. 
L’interessato ha, infine, il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 

http://www.cmvallecamonica.bs.it/
mailto:uff.culturaturismo@cmvallecamonica.bs.it
mailto:uff.culturaturismo@cmvallecamonica.bs.it
mailto:info@cmvallecamonica.bs.it
mailto:rpd@cmvallecamonica.bs.it
mailto:rpd@cmvallecamonica.bs.it


 COMUNITA' MONTANA DI VALLE CAMONICA 
 

PROP. VARIAZ.  NUMERO      15 DEL 17-04-2020  
( Dettaglio dei capitoli ) 

Descrizione 

PROGRAMMA DI INTERVENTI STRAORDINARI "LA CULTURA OLTRE LA CRISI" - PRIME AZIONI  A SOSTEGNO DEGLI OPERATORI 
CULTURALI DELLA VALLE CAMONICA - VARIAZIONE DI BILANCIO 

 

ATTO n.      49          Tipo   1  G.E.- GIUNTA ESECUTIVA          del 17-04-2020 

 

Tipo Variazione    0  
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

COMUNITA' MONTANA DI VALLE CAMONICA                     PROP. VARIAZ.       15  del  17-04-2020                                                                                 Pag.1  

U       
1276 

    
0 

Interventi per l'istruzione 06.02-1.04.01.01.002 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

        40.000,00 
Di cui proposte prec. 

        40.000,00 
Di cui proposte prec. 

        40.000,00 
Di cui proposte prec. 

       105.000,00 

        40.000,00 
             0,00 

        40.000,00 
             0,00 

        40.000,00 
             0,00 

       105.000,00 

 
 

 
 

 
 
 

       -40.000,00 
 

 
 

 
 

       -40.000,00 

             0,00 
 

        40.000,00 
 

        40.000,00 
 

        65.000,00 

U       
1351 

    
0 

Iniziative a sostegno di eventi culturali 
trasferimenti ad associazioni 

05.02-1.04.04.01.001 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

        25.000,00 
Di cui proposte prec. 

        25.000,00 
Di cui proposte prec. 

        25.000,00 
Di cui proposte prec. 

        41.700,00 

        25.000,00 
             0,00 

        25.000,00 
             0,00 

        25.000,00 
             0,00 

        41.700,00 

 
 

 
 

 
 
 

        30.000,00 
 

 
 

 
 

        30.000,00 

        55.000,00 
 

        25.000,00 
 

        25.000,00 
 

        71.700,00 

U       
1351 

    
3 

Iniziative a sostegno di eventi culturali 
trasferimenti a imprese 

05.02-1.04.03.99.999 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

             0,00 
Di cui proposte prec. 

             0,00 
Di cui proposte prec. 

             0,00 
Di cui proposte prec. 

         1.200,00 

             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 

         1.200,00 

 
 

 
 

 
 
 

        50.000,00 
 

 
 

 
 

        50.000,00 

        50.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

        51.200,00 

U       
1632 

    
0 

Organizzazione della manifestazione del 
Bene e del Bello - prestazioni di servizio 

05.02-1.03.02.02.005 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

        20.000,00 
Di cui proposte prec. 

        20.000,00 
Di cui proposte prec. 

        20.000,00 
Di cui proposte prec. 

        43.688,95 

        20.000,00 
             0,00 

        20.000,00 
             0,00 

        20.000,00 
             0,00 

        43.688,95 

 
 

 
 

 
 
 

       -20.000,00 
 

 
 

 
 

       -20.000,00 

             0,00 
 

        20.000,00 
 

        20.000,00 
 

        23.688,95 

U       
1742 

    
0 

Ricerca sull'architettura contemporanea in 
Valle Camonica - realizzazione pubblicazione 

05.02-1.03.01.01.002 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

         5.000,00 
Di cui proposte prec. 

         5.000,00 
Di cui proposte prec. 

         5.000,00 
Di cui proposte prec. 

         5.000,00 

         5.000,00 
             0,00 

         5.000,00 
             0,00 

         5.000,00 
             0,00 

         5.000,00 

 
 

 
 

 
 
 

        -5.000,00 
 

 
 

 
 

        -5.000,00 

             0,00 
 

         5.000,00 
 

         5.000,00 
 

             0,00 

U           Ricerca sull'architettura contemporanea in 05.02-1.04.04.01.001 2020         15.000,00         15.000,00         -15.000,00              0,00 



 COMUNITA' MONTANA DI VALLE CAMONICA 
 

PROP. VARIAZ.  NUMERO      15 DEL 17-04-2020  
( Dettaglio dei capitoli ) 

Descrizione 

PROGRAMMA DI INTERVENTI STRAORDINARI "LA CULTURA OLTRE LA CRISI" - PRIME AZIONI  A SOSTEGNO DEGLI OPERATORI 
CULTURALI DELLA VALLE CAMONICA - VARIAZIONE DI BILANCIO 

 

ATTO n.      49          Tipo   1  G.E.- GIUNTA ESECUTIVA          del 17-04-2020 

 

Tipo Variazione    0  
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

COMUNITA' MONTANA DI VALLE CAMONICA                     PROP. VARIAZ.       15  del  17-04-2020                                                                                 Pag.2  

1743 0 Valle Camonica - attività di ricerca  
2021 

 
2022 

 
Cassa 

Di cui proposte prec. 

        15.000,00 
Di cui proposte prec. 

        15.000,00 
Di cui proposte prec. 

        15.000,00 

             0,00 

        15.000,00 
             0,00 

        15.000,00 
             0,00 

        15.000,00 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 

       -15.000,00 

 

        15.000,00 
 

        15.000,00 
 

             0,00 



 COMUNITA' MONTANA DI VALLE CAMONICA 
 

PROP. VARIAZ.  NUMERO      15 DEL 17-04-2020  
( Dettaglio dei capitoli ) 

Descrizione 

PROGRAMMA DI INTERVENTI STRAORDINARI "LA CULTURA OLTRE LA CRISI" - PRIME AZIONI  A SOSTEGNO DEGLI OPERATORI 
CULTURALI DELLA VALLE CAMONICA - VARIAZIONE DI BILANCIO 

 

ATTO n.      49          Tipo   1  G.E.- GIUNTA ESECUTIVA          del 17-04-2020 

 

Tipo Variazione    0  
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

COMUNITA' MONTANA DI VALLE CAMONICA                     PROP. VARIAZ.       15  del  17-04-2020                                                                                 Pag.3  

 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2020                 
0,00 

                
0,00 

                
0,00 

  2021                 
0,00 

                
0,00 

                
0,00 

  2022                 
0,00 

                
0,00 

                
0,00 

  Cassa                 
0,00 

                
0,00 

                
0,00 

 



                                                   COMUNITA' MONTANA DI VALLE CAMONICA  
 

Pag.1 

 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 
data: 17-04-2020      n.protocollo:      15 

Rif delibera G.E.- GIUNTA ESECUTIVA  del 17-04-2020 n.       49  
 
 

SPESE 

 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO 

DENOMINAZIONE 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
delibera 

VARIAZIONI Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in 
oggetto 

In aumento In diminuzione 

MISSIONE   5  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali     

 Programma   2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale     

 Titolo    1 Spese correnti residui presunti           364.220,62                 0,00                 0,00           364.220,62 
    previsione di competenza           805.470,24            40.000,00                 0,00           845.470,24 
    previsione di cassa         1.273.826,49            40.000,00                 0,00         1.313.826,49 

   Totale programma residui presunti           394.220,62                 0,00                 0,00           394.220,62 
    previsione di competenza           805.470,24            40.000,00                 0,00           845.470,24 
    previsione di cassa         1.303.826,49            40.000,00                 0,00         1.343.826,49 

   TOTALE MISSIONE residui presunti           883.066,81                 0,00                 0,00           883.066,81 
    previsione di competenza           970.470,24            40.000,00                 0,00         1.010.470,24 
    previsione di cassa         1.917.401,68            40.000,00                 0,00         1.957.401,68 

MISSIONE   6  Politiche giovanili, sport e tempo libero     

 Programma   2 Giovani     

 Titolo    1 Spese correnti residui presunti            64.527,85                 0,00                 0,00            64.527,85 
    previsione di competenza            64.000,00                 0,00            40.000,00            24.000,00 
    previsione di cassa           150.527,85                 0,00            40.000,00           110.527,85 

   Totale programma residui presunti            64.527,85                 0,00                 0,00            64.527,85 
    previsione di competenza            64.000,00                 0,00            40.000,00            24.000,00 
    previsione di cassa           150.527,85                 0,00            40.000,00           110.527,85 

   TOTALE MISSIONE residui presunti           130.096,65                 0,00                 0,00           130.096,65 
    previsione di competenza           189.000,00                 0,00            40.000,00           149.000,00 
    previsione di cassa           348.596,65                 0,00            40.000,00           308.596,65 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti        16.616.165,64                 0,00                 0,00        16.616.165,64 

 previsione di competenza        24.849.140,87            40.000,00            40.000,00        24.849.140,87 

 previsione di cassa        41.919.664,62            40.000,00            40.000,00        41.919.664,62 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti        16.616.165,64                 0,00                 0,00        16.616.165,64 

 previsione di competenza        24.849.140,87            40.000,00            40.000,00        24.849.140,87 

 previsione di cassa        41.919.664,62            40.000,00            40.000,00        41.919.664,62 



                                                   COMUNITA' MONTANA DI VALLE CAMONICA  
 

Pag.2 

 

ENTRATE 
 

 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
delibera 

VARIAZIONI Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in 
oggetto 

In aumento In diminuzione 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti        17.498.407,42                 0,00                 0,00        17.498.407,42 

 previsione di competenza        24.724.757,21                 0,00                 0,00        24.724.757,21 

 previsione di cassa        41.967.984,79                 0,00                 0,00        41.967.984,79 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti        17.498.407,42                 0,00                 0,00        17.498.407,42 

 previsione di competenza        24.849.140,87                 0,00                 0,00        24.849.140,87 

 previsione di cassa        41.967.984,79                 0,00                 0,00        41.967.984,79 

 



COMUNITA' MONTANA DI VALLE CAMONICA 
 

PROP. VARIAZ. NUMERO    15 DEL 17-04-2020 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 1 di 2 

 

Descrizione 
PROGRAMMA DI INTERVENTI STRAORDINARI "LA CULTURA OLTRE LA CRISI" - PRIME AZIONI  A SOSTEGNO DEGLI 
OPERATORI CULTURALI DELLA VALLE CAMONICA - VARIAZIONE DI BILANCIO 

 

ATTO n.      49    Tipo   1  G.E.- GIUNTA ESECUTIVA    del 17-04-2020 

Causale 
 

Tipo Variazione    0  

 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa              0,00              0,00              0,00              0,00 

Avanzo di amministrazione 2020         57.883,66              0,00              0,00         57.883,66 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2020 
2021 
2022 

        66.500,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

        66.500,00 
             0,00 
             0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2020 
2021 
2022 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

     7.905.755,40 
     7.182.759,16 
     7.184.936,16 
    13.655.540,79 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     7.905.755,40 
     7.182.759,16 
     7.184.936,16 
    13.655.540,79 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

     1.439.453,34 
     1.661.911,04 
     1.665.761,82 
     1.757.374,32 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     1.439.453,34 
     1.661.911,04 
     1.665.761,82 
     1.757.374,32 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

     3.065.720,00 
     2.980.700,00 
     2.740.000,00 
    14.054.016,30 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     3.065.720,00 
     2.980.700,00 
     2.740.000,00 
    14.054.016,30 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

     8.323.828,47 
     1.030.057,00 
             0,00 

     8.550.234,73 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     8.323.828,47 
     1.030.057,00 
             0,00 

     8.550.234,73 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

     1.500.000,00 
     1.500.000,00 
     1.500.000,00 
     1.500.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     1.500.000,00 
     1.500.000,00 
     1.500.000,00 
     1.500.000,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

     2.490.000,00 
     2.490.000,00 
     2.490.000,00 
     2.450.818,65 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     2.490.000,00 
     2.490.000,00 
     2.490.000,00 
     2.450.818,65 

TOTALE ENTRATE 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

    24.849.140,87 
    16.845.427,20 
    15.580.697,98 
    41.967.984,79 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

    24.849.140,87 
    16.845.427,20 
    15.580.697,98 
    41.967.984,79 



COMUNITA' MONTANA DI VALLE CAMONICA 
 

PROP. VARIAZ. NUMERO    15 DEL 17-04-2020 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 2 di 2 

 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2020 
2021 
2022 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

Titolo 1: Spese correnti 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

     8.566.882,42 
     7.598.228,63 
     7.549.887,56 
    14.214.259,72 

        80.000,00 
             0,00 
             0,00 

        80.000,00 

        80.000,00 
             0,00 
             0,00 

        80.000,00 

     8.566.882,42 
     7.598.228,63 
     7.549.887,56 
    14.214.259,72 

Titolo 2: Spese in conto capitale 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

    11.463.348,47 
     4.092.153,00 
     2.805.000,00 
    21.792.331,19 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

    11.463.348,47 
     4.092.153,00 
     2.805.000,00 
    21.792.331,19 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

        30.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

        30.000,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

       828.909,98 
     1.165.045,57 
     1.235.810,42 
     1.214.648,97 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

       828.909,98 
     1.165.045,57 
     1.235.810,42 
     1.214.648,97 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

     1.500.000,00 
     1.500.000,00 
     1.500.000,00 
     1.500.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     1.500.000,00 
     1.500.000,00 
     1.500.000,00 
     1.500.000,00 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

     2.490.000,00 
     2.490.000,00 
     2.490.000,00 
     3.168.424,74 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     2.490.000,00 
     2.490.000,00 
     2.490.000,00 
     3.168.424,74 

TOTALE USCITE 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

    24.849.140,87 
    16.845.427,20 
    15.580.697,98 
    41.919.664,62 

        80.000,00 
             0,00 
             0,00 
        80.000,00 

        80.000,00 
             0,00 
             0,00 
        80.000,00 

    24.849.140,87 
    16.845.427,20 
    15.580.697,98 
    41.919.664,62 

 
 
 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
        48.320,17 

       -80.000,00 
             0,00 
             0,00 
       -80.000,00 

        80.000,00 
             0,00 
             0,00 
        80.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
        48.320,17 

 



COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA

PARERE DEL REVISORE UNICO

(Art. 239 Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267)

Oggetto: parere del Revisore Unico dei Conti sulla proposta di deliberazione 
N. 49 del 16.04.2020 avente ad oggetto: PROGRAMMA DI INTERVENTI 
STRAORDINARI “LA CULTURA OLTRE LA CRISI” – PRIME AZIONI 
A SOSTEGNO DEGLI OPERATORI CULTURALI DELLA VALLE 
CAMONICA -VARIAZIONI DI BILANCIO 

IL REVISORE DEI CONTI
PREMESSO CHE:
-in data 20.04.2020 ha ricevuto, per l’espressione del parere di competenza, la 
proposta di Giunta esecutiva n. 49 del 16/04/2020;

- l’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni 
nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella 
parte spesa; 

- l’art.175 c. 4 del TUEL  recita:” Ai sensi dell’art.42 le variazioni di bilancio 
possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza , da parte dell’organo consiliare entro 
i 60 gg. seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data 
non sia scaduto il predetto termine;

Visti i motivi di urgenza giustificati in delibera;

-in base alla normativa attualmente in vigore la delibera con le proposte di 
variazione al Bilancio di Previsione da sottoporre all’approvazione dell’Assemblea
deve essere accompagnata dal parere del Revisore dei Conti.

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea n. 31 del 20.12.2019 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2021/2022; 

VISTO CHE:
la proposta di variazione al Bilancio 2020-2022 messa a punto dall’Ufficio 
Finanziario della Comunità Montana Valle Camonica prevede le variazioni di 
competenza al bilancio di previsione così riepilogate;

Descrizione VAR. +/- 2020 VAR.+/-2021 VAR. +/- 2022
Avanzo 
amministrazione

Titolo 1
Titolo 2
Titolo 3
Titolo 4
TOTALE - - -



Descrizione VAR. +/- 2020 VAR.+/-2021 VAR. +/- 2022
Spese
Titolo 1

       +80.000,00
        -80.000,00

Spesa titolo 2
TOTALE        +80.000,00

    -80.000,00
- -

Visto l’art. 239 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267,

In relazione a quanto sopra esposto e tenuto conto:
- del  parere tecnico-contabile favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 
267/2000, dal Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario;

VISTI:
- I prospetti allegati alle deliberazioni contenenti le variazioni di bilancio di 

competenza e di cassa di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. 11/2011 da 
trasmettere al Tesoriere;

- Il prospetto allegato alla deliberazione da cui risultano gli equilibri di 
bilancio;

- Il quadro generale riassuntivo entrate spese 2020-2022 allegato alla 
deliberazione;

Il Revisore ritiene di poter esprimere per quanto di propria competenza:

PARERE FAVOREVOLE CIRCA LA CONGRUITA’, LA COERENZA E 
L’ATTENDIBILITA’ CONTABILE IN ORDINE ALLA DELIBERA 
AVENTE AD OGGETTO: PROGRAMMA DI INTERVENTI 
STRAORDINARI “LA CULTURA OLTRE LA CRISI” – PRIME AZIONI A 
SOSTEGNO DEGLI OPERATORI CULTURALI DELLA VALLE 
CAMONICA -VARIAZIONI DI BILANCIO.

IL REVISORE UNICO DEI CONTI

      Dott.ssa Paola Garlaschelli

       



 

 

 

 

Allegato alla Proposta N° 48 di deliberazione alla Giunta Esecutiva 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

OGGETTO : INTERVENTO STRAORDINARIO A SOSTEGNO DEL 

CONSORZIO DMO VALLE CAMONICA PER LE AZIONI DI 

PROMOZIONE, MARKETING E SUPPORTO AGLI OPERATORI 

TURISTICI 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto Mario Sala / INFOCERT SPA, Responsabile del servizio 

Economico Finanziario, vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, 

da sottoporre all’esame della Giunta Esecutiva esprime PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile come previsto dall'art. 

49, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

 

Breno, lì  20/04/2020 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 



 1 

 

 
 

Allegato alla Proposta N° 48 di deliberazione alla Giunta Esecutiva 

 

Servizio: Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 

OGGETTO: INTERVENTO STRAORDINARIO A SOSTEGNO DEL 

CONSORZIO DMO VALLE CAMONICA PER LE AZIONI DI 

PROMOZIONE, MARKETING E SUPPORTO AGLI OPERATORI 

TURISTICI 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto SERGIO COTTI PICCINELLI / INFOCERT SPA, Responsabile 

del Servizio Cultura e Valorizzazione del Territorio, in relazione alle 

competenze di cui dall’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, vista la 

proposta di deliberazione di cui all’oggetto da sottoporre all’esame della 

Giunta Esecutiva, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica degli atti ed assume, se presente, il relativo impegno di spesa 

come specificato all’interno della proposta, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

Breno, lì 15/04/2020 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 SERGIO COTTI PICCINELLI / INFOCERT SPA 

 



 

 

 

 

Allegato alla Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  45  del  

20/04/2020  

 

OGGETTO: INTERVENTO STRAORDINARIO A SOSTEGNO DEL CONSORZIO 

DMO VALLE CAMONICA PER LE AZIONI DI PROMOZIONE, 

MARKETING E SUPPORTO AGLI OPERATORI TURISTICI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267) 

 

 

Copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata ai sensi 

dell'art. 124, secondo comma del D.Lgs. 267/2000 per quindici giorni 

consecutivi, sul sito informatico www.cmvallecamonica.bs.it ai sensi dell'art. 

132, primo comma della L. 69/2009. 

 

Breno, 27/04/2020 Il Segretario Generale 

   Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 

 


	MODULO AVVISO 1.pdf
	Nome e cognome  _____________________________________________________________________________

	MODULO AVVISO 2.pdf
	Nome e cognome  _____________________________________________________________________________


	il1: 
	a: 
	dellAssociazioneDittaEnteCoop: 
	CIN: 
	Data: 
	viapza1: 
	Illa sottoscrittoa1: 
	TotaleRow1: 0
	Realizzazione di visite e tour virtuali o di strumenti innovativi di visita a distanza del patrimonio archeologico della: Off
	Luogo1: 
	IVARow2: 
	email1: 
	Che ai fini del contributo richiesto lEnte rappresentato esercita lattività per il perseguimento di fini istituzionali: Off
	IVARow4: 
	ImportoRow1: 
	ImportoRow3: 
	Sito web1: 
	AgenziaFiliale denominazione e indirizzo1: 
	sede legale1: 
	Presidente: 
	CAB: 
	CF: 
	ELEMENTI DI INNOVAZIONE INTRODOTTI descrivere brevemente: 
	titolare1: Off
	CAP1: 
	Codice IBAN1: 
	IVARow5: 
	PIVA: 
	Attività previstaRow1: 
	telefono1: 
	ResidenzaRecapito: 
	ABI: 
	Creazione e sviluppo di strumenti online per la promozione e vendita di prodotti del territorio: Off
	Svuota modulo: 
	Iscritto al Registro delle Imprese della CCIAA di: 
	Banca denominazione completa1: 
	con sede in: 
	Attività previstaRow5: 
	residente nel Comune di1: 
	TotaleRow5: 0
	Pacchetti di didattica a distanza offerti alle scolaresche del territorio nazionale: Off
	IVARow6: 
	Legale rappresentante: Off
	TotaleRow6: 0
	Attività previstaRow2: 
	Attività previstaRow3: 
	IMPATTI SUL TERRITORIO descrivere brevemente: 
	TotaleRow2: 0
	DESCRIZIONE DETTAGLIATA DELLA PROPOSTA max 3000 caratteri: 
	Proposte di formazione a distanza sul patrimonio archeologico e culturale della Valle: Off
	TotaleRow4: 0
	CF_21: 
	ImportoRow6: 
	undefined1: 
	ImportoRow4: 
	ImportoRow2: 
	Attività previstaRow4: 
	Che ai fini del contributo richiesto limpresa dal sottoscritto rappresentata non esercita attività commerciale per il: Off
	Attività previstaRow6: 
	in data: 
	Luogo: 
	PIVA1: 
	SOGGETTO PROPONENTE: 
	legale rappresentante dellIMPRESAENTE1: Off
	Che ai fini del contributo richiesto lImpresa o lEnte rappresentatao esercita attività commerciale per il reddito1: Off
	MOTIVAZIONE1: 
	sarà1: Off
	IVARow1: 
	Nato il: 
	IVARow3: 
	CF1: 
	DENOMINAZIONE PROPOSTA: 
	n: 
	TotaleRow3: 0
	Svuota il modulo: 
	IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO IVA e ogni altro onere compresi: 0
	Ragione Sociale1: 
	non sarà destinato allacquisto di1: Off
	Nome e cognome: 
	ImportoRow5: 
	Firma: 
	natoa1: 
	Data1: 
	MODALITÀ DI FRUIZIONE A DISTANZA E IN SICUREZZA DELLE PRODUZIONI descrivere brevemente: 
	DESCRIZIONE DETTAGLIATA DELLA PROPOSTA max 5000 caratteri: 
	TIPOLOGIA DI PUBBLICO E MODALITÀ DI INGAGGIO descrivere brevemente: 


